[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЁРНООТРОЖСКОГО СЕЛЬСОВЕТА САРАКТАШСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р О Т О К О Л

проведения  публичных слушаний по исполнению бюджета
муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет
Саракташского района Оренбургской области за  2021 год

Место проведения:  с. Черный Отрог, ул. Центральная, д.3

здание администрации Чёрноотрожского сельсовета Саракташского района Оренбургской области

Дата проведения: 28 апреля 2022 года
Время проведения: 17:10 часов

Количество присутствующих:  18 (восемнадцать) человек

Председательствующий: Габзалилов Зуфар Шигапович, глава  муниципального образования  Чёрноотрожский   сельсовет Саракташского района Оренбургской области;
Секретарь: Понамаренко Оксана Сергеевна, заместитель главы администрации Чёрноотрожского сельсовета.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Обсуждение проекта Решения Совета депутатов Чёрноотрожского сельсовета Саракташского района Оренбургской области «Об исполнении бюджета муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области за  2021 год»

СЛУШАЛИ: Габзалилова З.Ш., главу муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет, который сказал, что исполнение бюджета является одним из этапов бюджетного процесса. Исполнение местного бюджета обеспечивается администрацией Чёрноотрожского сельсовета. Исполнение бюджета организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана. Кассовое обслуживание местного бюджета осуществляется отделом Управления Федерального Казначейства по Оренбургской области.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением об организации и проведении публичных слушаний или общественных обсуждений, утвержденным Решением Совета депутатов Чёрноотрожского сельсовета от 30.03.2021 №41 «Об утверждении Положения об организации и проведении публичных слушаний или общественных обсуждений в сельском поселении Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области», статьёй 51 Положения о бюджетном процессе муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области, утвержденного решением Совета депутатов Чёрноотрожского сельсовета от 12.11.2020 №16 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе муниципального образовании Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области»,  руководствуясь статьёй 16 Устава  муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области, постановлением администрации Чёрноотрожского сельсовета от 11.04.2022 №56-п  «О проведении публичных слушаний по исполнению бюджета муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области  за  2021 год»                                                      28 апреля 2022 года в 17:10 часов  в здании администрации Чёрноотрожского сельсовета по адресу: Оренбургская область, Саракташский район, с. Черный Отрог, ул. Центральная, д.3 проводятся публичные слушания по исполнению бюджета муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области  за  2021 год.
Проект Решения Совета депутатов Чёрноотрожского сельсовета Саракташского района Оренбургской области «Об исполнении бюджета муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области за  2021 год» размещен на официальном сайте муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет, а также с проектом можно ознакомиться в местах для обнародования:

1) в помещении администрации муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет по адресу: с. Черный Отрог, ул. Центральная, д.3;
2) в фойе сельского Центра Досуга по адресу: с. Черный Отрог,                     ул. Ленинская, д.23;

3) в помещении Чёрноотрожской сельской модельной библиотеки МБУК «Централизованная библиотечная система» по адресу: с. Черный Отрог, ул. Ленинская, д.23;

4) в помещении Дома культуры с. Никитино по адресу: с. Никитино, ул. Культурная, д.10;
5) в помещении сельского клуба с. Изяк-Никитино по адресу:                               с. Изяк-Никитино, ул. Полевая, д.5;

6) в помещении сельского клуба с. Аблязово по адресу: с. Аблязово,      ул. Центральная, д.2;
7) в помещении сельского клуба ст. Черный Отрог по адресу:                         ст. Черный Отрог, ул. Вокзальная, д.36;

8) в помещении сельского клуба с. Студенцы по адресу: с. Студенцы, ул. Центральная, д.9 а;

9) в помещении сельского клуба пос. Советский по адресу:                         пос. Советский, пер. Школьный, д.2.

Объявление о проведении публичных слушаний  было размещено на официальном сайте Чёрноотрожского сельсовета, а также в местах для обнародования 11 апреля 2022 года.
ВЫСТУПИЛИ:
Шокирова Татьяна Александровна, специалист 1 категории по составлению и исполнению бюджета администрации Чёрноотрожского сельсовета, которая ознакомила присутствующих с проектом Решения Совета депутатов Чёрноотрожского сельсовета Саракташского района Оренбургской области «Об исполнении бюджета муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области за  2021 год».
За 2021 год всего поступило доходов  на сумму 27 799 687,00  руб. при плане 01.01.2021 – 22 917 780,00 руб. (увеличение на 121,3 % первоначального плана к плану на 31.12.2021).
Фактические поступления

- НДФЛ – 5 388 275.31 руб.;
- ЕСХН – 1 290 961.38 руб.;
- налог на имущество физических лиц– 66 126.57 руб.;
- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения -204 239.23 руб.;
- земельный налог  с организаций -815 516.94 руб.;
- земельный налог с физических лиц – 1 689 976.74 руб.;
- госпошлина- 6 800.00 руб.;

- доходы от использования  имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности -146 037.70 руб.;
- штрафы, санкции, возмещение ущерба—12 786.74 руб.;
- акцизы по подакцизным товарам -2 907 848.77 руб.;

- доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства - 5 200.00 руб.;

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов-800 000.00 руб.;
- дотация – 7 261 000.00  руб.; (7 299 000.00 руб. на выравнивание бюджетной обеспеченности и 32 000.00 руб. на сбалансированность);
- межбюджетные субсидии -2 921 835.68 руб.;

- Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты  – 254 900.00 руб.;

- Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам -2 525 100.00 руб.;
- прочие неналоговые поступления (инициативные платежи)– 1 018 081.61(средства населения по ИБ) руб.;

- Безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты сельских поселений -485 000.00 руб.
Муниципальная программа «Реализация муниципальной политики на территории муниципального образования Черноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области на 2018-2024 годы»

Исполнение МП -  27 533 976.52 руб.   при плане 28 062 119.95 руб.  (план на 01.01.2021 -22 913 780.00 руб.), увеличение на 122,5 %

В том числе:

1. Подпрограмма «Осуществление деятельности аппарата управления»
1) Глава муниципального образования -1 365 085.26 руб. (расходы по зарплате и фондам)

2) Аппарат администрации муниципального образования -5 267 861.82 руб., в т.ч. зарплата и фонды - 3 515 847.63 руб.;

иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд - 1 652 475.19 руб.;

земельный контроль и внутренний контроль- 51 500.00 руб.;

уплата налогов и сборов-48 039.00.

3) социальная политика -48 170.16 руб.  в т.ч.  пенсионное обеспечение (доплата к основной пенсии Иманкуловой С.З.)

4) Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора -82 200.00 руб.;
5) Членские взносы в Совет (ассоциацию) муниципальных образований -5 073.00 руб.
2. Подпрограмма «Обеспечение осуществления части, переданных органами власти другого уровня, полномочий» (Мобилизационная и вневойсковая подготовка -254 900.00 руб.)
3. Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования Черноотрожский сельсовет»
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность- 128 318.40 руб. (зарплата и фонды)

4. Подпрограмма «Профилактика правонарушений на территории муниципального образования Черноотрожский сельсовет»
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности - 25499.69 руб. (приобретение ГСМ и страхование членов ДНД)

5. Подпрограмма «Развитие дорожного хозяйства на территории муниципального образования Черноотрожский сельсовет»
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)- 4 573 196.90 руб.
1) Содержание и ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них – 2 575 137.90 руб., в т.ч. уличное освещение в сумме   985 975.01 руб.
2) Реализация инициативных проектов (Приоритетный проект «Ремонт асфальтобетонного покрытия улицы Новая на станции Черный Отрог Саракташского района Оренбургской области»)-1 998 059.00 руб.
6. Подпрограмма «Благоустройство на территории муниципального образования Черноотрожский сельсовет»- 4 156 379.41 руб.
1) Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд - 3 058 884.90 руб.
2) Реализация инициативных проектов (проект «Благоустройство парка культуры и отдыха «Юность» (детская игровая площадка и зона тренажеров Workaut) в селе Никитино Саракташского района Оренбургской области») - 1 097 494.51 руб.(приобретение детской площадки)

7. Подпрограмма «Развитие культуры на территории муниципального образования Черноотрожский сельсовет» -9 839 873.97 руб.
1) Финансовое обеспечение части переданных полномочий по организации досуга и обеспечению жителей услугами организации культуры и библиотечного обслуживания- 6 878 600,00 руб.
2) Иные межбюджетные трансферты -1 025 100.00 руб. (Повышение заработной платы работников муниципальных учреждений культуры)

3) Финансовое обеспечение мероприятий, направленных на развитие культуры на территории муниципального образования поселения – 1 936 173.97 руб., в т.ч.  коммунальные услуги в сумме 898 404.15 руб.

8. Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта на территории муниципального образования Черноотрожский сельсовет»

Физическая культура - 76 410.00  руб. (приобретение спорттоваров)

9. Подпрограмма  «Комплексное развитие сельских территорий на территории муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет»

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд – 1 732 326.60  руб. (площадки под ТКО в количестве 30 штук)

10. Непрограммное направление расходов (непрограммные мероприятия) - исполнение обязательств по уплате взносов на капитальный ремонт в отношении помещений, собственниками которых являются органы местного самоуправления – 4 656.59 руб.  (оплата за ком услуги по квартире ул. Пионерская,9).
Гусев Петр Григорьевич спросил, имеется ли дебиторская задолженность на 1 января 2022 года.

Шокирова Татьяна Александровна пояснила, что на 01.01.2022 дебиторская задолженность составила 30 746,052 тыс. руб. (в том числе долгосрочная 17 871, 600 тыс. рублей). Кредиторская задолженность –составила 271,372 тыс. рублей, долгосрочная и просроченная кредиторская задолженность отсутствуют.

Макаев Ильнур Рашитович, председатель постоянной комиссии Совета депутатов Чёрноотрожского сельсовета по налоговой, бюджетной, налоговой и финансовой политике, собственности и экономическим вопросам, торговле и быту  предложил проект Решения Совета депутатов Чёрноотрожского сельсовета Саракташского района Оренбургской области «Об исполнении бюджета муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области за  2021 год» одобрить и внести проект Решения на рассмотрение  в Совет депутатов Чёрноотрожского сельсовета четвертого созыва.

ГОЛОСОВАЛИ:    за – 18 чел.

                               против – нет

                               воздержались – нет.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить проект Решения Совета депутатов Чёрноотрожского сельсовета Саракташского района Оренбургской области «Об исполнении бюджета муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области за  2021 год».
2. Рекомендовать главе муниципального образования  Чёрноотрожский сельсовет внести проект Решения Совета депутатов Чёрноотрожского сельсовета Саракташского района Оренбургской области «Об исполнении бюджета муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области за  2021 год» на рассмотрение в Совет депутатов Чёрноотрожского сельсовета четвертого созыва.

Председательствующий                                                              З.Ш. Габзалилов
Секретарь                                                                                    О.С. Понамаренко